ПРОТОКОЛ №1
Родительского собрания 2 старшей группы   от  11 сентября 2015г.
Присутствовало 15 человек, отсутствовало 10 человек (по причине нахождения на рабочих местах)
Повестка собрания:
1.Поздравление родителей с началом учебного года.
2. Выступление воспитателя «Возрастные особенности детей старшей группы»; задачи воспитания и обучения в соответствии с новыми стандартами обучения ; режим дня дошкольников, расписание занятий;  организация дополнительного образования.
3.Встреча с узкими специалистами, которые будут работать с детьми в течение учебного года :
логопед Меркулова М.В. и медсестра Смирнова Т.И.
4.Выборы родительского комитета группы.
5. Утверждение плана совместной работы воспитателей и родителей на учебный год.
Слушали:
1.Поздравление  родителей с новым учебным годом.
2.Выступление воспитателя Щегловской Р.Н. о нововведениях в сфере образования и о возрастных особенностях детей 5 – 6 лет. Напоминание родителям о том, что  наступил новый учебный год, приём детей осуществляется до 9.00; у каждого ребёнка обязательно имеется в шкафу физкультурная форма, которая подходит ребёнку по размеру.
3.Слушали специалистов. Медсестра рассказала о  профилактике заболеваемости детей; логопед Меркулова М.В. назвала причины неправильной речи у детей, рассказала о своих методах и пригласила родителей к сотрудничеству.
4. Выступление  Понфиленок Е.А. с предложением выбрать председателя и членов родительского комитета. Инициативной группой родителей были предложены кандидатуры в родительский комитет: председателем родительского комитета избрать Сидорчук Т. Э., члены род. Комитета: Савиных С.В., Кононенко С,А.
Проголосовали за 15 человек, против нет, воздержавшихся нет.
5.Утвердили голосованием план совместной работы воспитателей и родителей на год
Решение:
Принять к сведению нововведения  в сфере образования (ФГОС), содержание памятки «Возрастные особенности  детей 5-6 лет», одобрить предстоящую работу в старшей группе, педагогам и родителям осуществлять взаимодействие, стремиться к выполнению главной задачи - созданию благоприятного климата для успешного образования детей в сложившемся коллективе.
ГОЛОСОВАНИЕ: За – 15 человек,  против – нет, воздержался – нет.

                                              ПРОТОКОЛ №2
Родительского собрания 2 старшей группы   от  09 декабря 2015г.
Присутствовало 20 человек, отсутствовало 6 человек (по причине нахождения на рабочих местах)
Повестка собрания:
1. Выступление воспитателя «Проектная деятельность в старшей группе».
2. Консультации «О правилах безопасности при украшении ёлки; при эксплуатации ёлочной гирлянды».
3. Обсуждение ролей на новогоднем утреннике, дата проведения утренника, новогодние костюмы.
Слушали:
1.Воспитатель Щегловской Р.Н. познакомила родителей с проектной деятельностью в детском саду, видами проектов, структурой проектов и предложила принять участие в проекте «История новогодней игрушки», совместно с детьми сделать новогоднюю игрушку.
2.Воспитатель Щегловская Р.Н.  напомнила родителям правила безопасности при украшении ёлки,  при эксплуатации ёлочной гирлянды.
3. Воспитатель и родители обсудили Новогодний утренник.
Решение:
Принять к сведению педагогам и родителям информацию о проектной деятельности,  принимать участие в проектной деятельности,  приготовить подарки с учетом требований , принять  участие в оформлении зала и группы, совместно с детьми изготовить новогоднюю игрушку, ответственными назначить род. Комитет.

  ГОЛОСОВАНИЕ: за – 20 человек,  против – нет, воздержался – нет.

                                          ПРОТОКОЛ №3
Родительского собрания 2 старшей группы   от 11.03.2016г.
                     Тема:    «Особенности современных детей».
Присутствовало 17 человек, отсутствовало 8 человек (по причине нахождения на рабочих местах)
Повестка собрания:
1.Представление воспитателем темы и участников собрания.                     Тема:    «Особенности современных детей».
2. Выступление  воспитателя: «Особенности современных детей».
3. Упражнение «Портрет современного ребенка»
Родители делятся на две группы. Каждая составляет список качеств, присущих современному ребенку. Списки зачитываются, обсуждаются.
4. Упражнение «Мечта детства».
Участники по очереди рассказывают, о чем они мечтали, когда были детьми.  Как вы думаете, о чем мечтают ваши дети?
5. Игра «Мир глазами ребенка»
В нашей жизни, как в одной детской игре, на один вопрос можно ответить по- разному:
1. Кода я вырасту, я буду….
1. Мне скучно, когда…
1. Взрослые любят больше всего…
1. Мне интереснее всего…
1. Летом я люблю…
1. Как меня ругали, когда…
1. Когда я пойду в школу….
1. Зимой интереснее всего…
1. Папа меня хвалит за….
1. Мама довольна, когда….
6. Рефлексия «Свободный отчет».
Продолжите фразу:
1. Я благодарен сегодняшней встрече……
1. Я благодарен своим педагогам……
1. Я благодарен родителям моей группы…..
1. Я благодарен своему ребенку….
1. Я благодарен себе…..

1. Разное: решение насущных вопросов.

Решение: принять к сведению педагогам и родителям информацию  о Особенностях современных детей.
ГОЛОСОВАНИЕ:  за – 17 человек,  против – нет, воздержался – нет.
Экспресс-опрос родителей по оценке качества родительского собрания, выдача буклетов родителям.

                                                      Протокол  №4
                     Родительское собрание в ДОУ «Вот и стали мы на год старше»
                    от 27  мая 2016
Повестка:
Путешествие по стране «Старшая группа».
Слушали:
1.Выступление  воспитателя.
2. Под музыку входят дети.
3.Путешествие по стране «Старшая группа».
4.На экране изображение движущегося поезда.
5. Первая станция «Хочу всё знать».
 6.На экране изображение движущегося поезда.
7. Станция «Музыкальная».
Дети исполняют песню «Солнечный круг».
8.На экране изображение движущегося поезда.
9. Станция «Наши руки не для скуки».
10.На экране изображение движущегося поезда.
11. Станция «Игровая».
 12.На экране изображение движущегося поезда.
13.Ритмическая зарядка «Солнышко лучистое».
14. Церемония вручения дипломов:
«Самый весёлый»
«Самый трудолюбивый»
«Самый добрый»
«Самый любознательный»
«Самый музыкальный»
«Самый спортивный»
«Самый усидчивый»
«Самый заботливый
«Самый смешливый»
«Самый ловкий»
«Самый смелый»
«Коса – девичья краса»
«Мамина надежда»
«Будущий герой»
«Любитель природы»
«Мастер – золотые руки»
«Надежда российского театра»
«Непревзойдённый декламатор»
«Будущее российской математики»
«Папина гордость»
«Талант в кармане не спрячешь».
 Вручение грамот активным родителям.